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Poznámky Úč NUJ 3 - 01         
       IČO 4 7 2 3 2 4 8 0 

    
 
 
 

Čl. I 
 

VŠEOBECNÉ ÚDAJE 
 
 
1. Názov účtovnej jednotky 
 

Názov a sídlo  Rozhlas a televízia Slovenska 
Mlynská dolina, 845 45 Bratislava 

Právna forma Inštitúcia zriadená zákonom č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase 
a televízii Slovenska 

Dátum zriadenia 1. januára 2011 
Zakladateľ/Zriaďovateľ účtovnej jednotky zriadená zákonom 
IČO 47 232 480 

 
 
2. Členovia orgánov účtovnej jednotky 
 
Orgánmi Rozhlasu a televízie Slovenska v zmysle § 7 zákona č. 532/2010 Z.z. o Rozhlase a televízii 
Slovenska sú rada a generálny riaditeľ.  
 

Orgán Funkcia Meno 

Rada RTVS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

predseda  Mgr. Igor Gallo  
podpredseda a člen do 10.2.2023 Mgr. Martin Kákoš 
podpredseda od 11.2.2023 JUDr. Ing. Tomáš Caban, PhD. 
člen  Ján Balaščak 
člen  Prof. Mgr. Ján Uličiansky 
člen Ing. Jarmila Mikušová 
člen  MgA. Jozef Chudík 
člen do 10.2.2023 Mgr. Dóra Hushegyiová 
člen do 10.2.2023 Ing. Mgr. Martin Kabát 
člen od 29.3.2023 Mgr. Marta Gajdošíková 
člen od 30.3.2023 Milan Antol 

Štatutárny orgán generálny riaditeľ  Mgr. Ľuboš Machaj 
 
Rada RTVS vykonávala svoju činnosť v zmysle §8 zákona č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska 
v znení neskorších predpisov.  
 
 
3. Opis činnosti účtovnej jednotky 
 
Postavenie, poslanie, úlohy a činnosť Rozhlasu a televízie Slovenska upravuje zákon č. 532/2010 Z. z. 
o Rozhlase a televízii Slovenska v znení neskorších predpisov.  
 
Predmet činnosti Rozhlasu a televízie Slovenska v zmysle § 5 tohto zákona je: 
 
a) vysielanie najmenej dvoch televíznych programových služieb na dvoch celoplošných terestriálnych 

analógových okruhoch až do ukončenia svojho analógového televízneho vysielania na území Slovenskej 
republiky, 

b) vysielanie najmenej štyroch rozhlasových programových služieb, z ktorých jedna je určená na 
vysielanie obsahovo a regionálne vyvážených programov v jazykoch národnostných menšín a etnických 
skupín žijúcich na území Slovenskej republiky; ak Rozhlas a televízia Slovenska vysiela viac ako štyri 
rozhlasové programové služby, aspoň štyri z nich sa realizujú celoplošným vysielaním a ak vysiela len 
štyri rozhlasové programové služby, aspoň tri z nich sa realizujú celoplošným vysielaním, 

c) poskytovanie obsahových služieb prostredníctvom verejnoprávneho terestriálneho multiplexu, z ktorých 
sú najmenej dve televízne programové služby, 

d) zabezpečovanie tvorby, výroby a nákupu programov a ich šírenia 
e) vysielanie väčšinového podielu programov vo verejnom záujme vo vysielaní každej programovej 

služby, 
f) zabezpečovanie regionálneho vysielania prostredníctvom rozhlasových a televíznych štúdií; regionálne 

vysielanie každého štúdia musí vyvážene obsahovať príspevky z celého územia jeho pôsobnosti,  
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g) vysielanie obsahovo a regionálne vyvážených programov v jazykoch národnostných menšín a etnických 
skupín žijúcich na území Slovenskej republiky v časovom rozsahu zodpovedajúcom národnostnému a 
etnickému zloženiu obyvateľstva Slovenskej republiky; na zabezpečenie výroby a vysielania programov 
pre národnostné menšiny a etnické skupiny zriaďuje Rozhlas a televízia Slovenska samostatné 
organizačné útvary Slovenského rozhlasu a Slovenskej televízie, 

h) zohľadňovanie potrieb nepočujúcich a iných sociálnych menšín vo vysielaní, 
i) poskytovanie priestoru činnosti registrovaných cirkví a náboženských spoločností vo vysielaní, 
j) uskutočňovanie prenosov a záznamov z vybraných spoločensky významných udalostí politického, 

kultúrneho, náboženského, umeleckého a športového zamerania, 
k) poskytovanie vysielacieho času na vysielanie politickej reklamy podľa osobitných predpisov, 
l) poskytovanie potrebného vysielacieho času štátnym orgánom na výzvy v krízových situáciách a na iné 

dôležité oznámenia určené verejnosti, 
m) rozhlasové vysielanie kultúrnych a informačných programov do zahraničia, 
n) zabezpečovanie činnosti archívu Rozhlasu a televízie Slovenska, 
o) zabezpečovanie ochrany diel a umeleckých výkonov podľa osobitného predpisu,  
p) zúčastňovanie sa na činnosti medzinárodných organizácií pôsobiacich v oblasti vysielania, 
q) zriaďovanie a riadenie umeleckých telies a súborov, 
r) utváranie siete stálych spravodajcov a osobitných spravodajcov v Slovenskej republike a v zahraničí. 
 
 
4. Zamestnanci 
 

 Bežné  
účtovné obdobie 

Počet hodín 
vykonávania 

dobrovoľníckej činnosti 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 1 601 x 
z toho počet vedúcich zamestnancov 51 x 
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou  0  
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť 
pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia 0  

 
 

5. Organizačná štruktúra účtovnej jednotky  
 
– v prílohe 
 

 
6. Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky 
 
Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky sú uvedené v čl. III ods. 3. 
 
 
 
 

Čl. II 
 

INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH 
 
Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na účtovné 
výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v celých eurách. Záporné hodnoty sú uvádzané v poznámkach 
s mínusovým znamienkom. Čísla uvedené za položkou v zátvorkách alebo v stĺpcoch sú odvolávky na riadok 
alebo stĺpec príslušného výkazu (súvaha alebo výkaz ziskov a strát), resp. číslo účtu podľa účtovnej osnovy. 
 
 
1. Informácia o pokračovaní činnosti Rozhlasu a televízie Slovenska 
 
Účtovná závierka pozostávajúca zo súvahy, výkazu ziskov a strát a poznámok k účtovnej závierke 
k 31. decembru 2023 bola zostavená ako riadna účtovná závierka za kalendárny rok 2023. Účtovná závierka 
bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti účtovnej jednotky a v súlade s účtovnými 
predpismi platnými v Slovenskej republike. Údaje v účtovnej závierke správne a verne zobrazujú stav 
majetku a záväzkov, vlastné imanie predstavujúce súhrn vlastných zdrojov krytia majetku, finančnú situáciu 
a výsledok hospodárenia. 
 
 
2. Účtovné zásady a metódy a  zmena účtovných zásad a metód 
 
Rozhlas a televízia Slovenska uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom 
č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a s opatrením MF SR č. MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnovy pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo 
zriadené za účelom podnikania, v znení neskorších úprav. Účtovné výkazy a rozsah údajov určených 
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z účtovnej závierky na zverejnenie pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel 
podnikania ustanovuje Opatrenie MF SR č. MF/17616/2013-74, v znení opatrení MF SR č. MF/20166/2015-
74 a č. MF/011079/2021-74.  
 
Pri vedení účtovníctva Rozhlas a televízia Slovenska dodržiava časovú a vecnú súvislosť nákladov a výnosov 
s ohľadom na ich vzťah k účtovnému obdobiu, ktorým je kalendárny rok a s ohľadom na špecifiká činnosti 
Rozhlasu a televízie Slovenska ako je uvedené nižšie.  
 
Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty 
a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka. 
 
Pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby 
splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. K 31. decembru 2023 spoločnosť vykazuje 
pohľadávky krátkodobé a záväzky dlhodobé aj krátkodobé.  
 
Použitie odhadov - zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a 
predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív 
k dátumu účtovnej závierky, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné 
výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť. 
 
Tržby – štruktúru tržieb Rozhlasu a televízie Slovenska tvoria príjmy z  úhrad za služby verejnosti v oblasti 
rozhlasového a televízneho vysielania od fyzických osôb a zamestnávateľov, dotácie od štátu, výnosy 
z reklamy a tržby z prenájmu nebytových priestorov. Vyberateľom úhrad za služby verejnosti je od 1.1.2013 
podľa zákona 340/2012 Z.z. Rozhlas a televízia Slovenska. Príjmy z dotácií od štátu sa účtujú v období, 
s ktorým časovo a vecne súvisia.  
 
Príjmy Rozhlasu a televízie Slovenska sa účtujú nasledovne: 
 príjmy z úhrad za služby verejnosti sa účtujú do výnosov v období, kedy boli prijaté, 
 dotácie na kapitálové výdavky sa účtujú do výnosov budúcich období; po zaradení  majetku, na 

obstaranie ktorého boli určené, sa vo výške mesačných odpisov tohto majetku zúčtovávajú do výnosov 
bežného obdobia; 

 dotácie na výrobu programov vo verejnom záujme sa do výnosov účtujú v období, v ktorom boli dané 
programy vyrobené; výroba programov je naplánovaná na určité obdobie, väčšinou je to bežné účtovné 
obdobie, preto sa dotácie rovnako účtujú ako výnosy v tom istom období; 

 ostatné dotácie a transfery sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia. 
 

Náklady na výrobu programov a relácii sú účtované v období, kedy vzniknú, bez ohľadu na účtovné obdobie, 
v ktorom je program vysielaný, resp. sa účtujú v období, kedy Rozhlas a televízia Slovenska účtuje výnosy 
na ich krytie vo forme poplatkov za služby verejnosti a dotácie od štátu. 
 
Náklady na vysielanie programov zakúpených prostredníctvom licencií sú časovo rozlišované a účtované 
v momente odvysielania programu v pomere 60 % z hodnoty licencie po odvysielaní premiéry a 40 % po 
odvysielaní reprízy. 
 
Náklady na licencie na športové podujatia (Olympijské hry, majstrovstvá sveta a pod.) nakupované aj 
s niekoľko ročným časovým predstihom sú časovo rozlišované a účtované do nákladov do účtovného 
obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia, t.j. do obdobia, kedy sa športové podujatie uskutoční. 
 
Náklady na licencie na formát sú tiež časovo rozlišované a účtujú sa do nákladov v účtovnom období, kedy 
sa relácia na základe tejto licencie vysiela. 
 
Ostatné prevádzkové náklady a výnosy sa účtujú v období, s ktorým vecne a časovo súvisia. 
 
Daň z príjmov – podľa slovenského zákona o daniach z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú 
z účtovného zisku so sadzbou 21 %, po úpravách o položky na daňové účely. Rozhlas a televízia Slovenska 
nemá povinnosť účtovať o odloženej dani podľa postupov účtovania pre tento typ účtovnej jednotky. 
 
Rozhlas a televízia Slovenska počas účtovného obdobia roka 2023 nezmenila žiadne účtovné zásady 
a metódy. 
 
 
3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov 
 
Rozhlas a televízia Slovenska („RTVS”) oceňuje majetok v zmysle § 24 až 28 zákona o účtovníctve. Pri 
obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích nákladov. Ocenenie jednotlivých položiek majetku 
a záväzkov RTVS je takéto: 
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a) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou  sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je 
cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. 

 
b) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou – RTVS neobstarala v roku 2023 takýto 

majetok. 
 

c) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom – RTVS neobstarala v roku 2023 takýto 
majetok. 

 
d) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje  obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je 

cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. 
  
e) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou – RTVS neobstarala v roku 2023 takýto 

majetok. 
 

f) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – RTVS neobstarala v roku 2023 takýto majetok. 
 
RTVS hospodári s dlhodobým hmotným majetkom, ktorý v minulosti previedol štát na Slovenskú televíziu 
a Slovenský rozhlas a s majetkom, ktorý v minulosti tieto inštitúcie a RTVS (od svojho vzniku) obstarali. 
RTVS posudzuje možné znehodnotenie majetku na základe využitia majetku a na základe platných zákonov 
pre RTVS. RTVS existuje na základe zákona č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska v znení 
neskorších predpisov. Na základe tohto zákona štát vyžaduje od RTVS vykonávať svoju činnosť v súlade 
s rozsahom činností stanovených týmto zákonom s majetkom, ktorý bol na RTVS prevedený alebo bol 
neskôr obstaraný, ako sa uvádza vyššie. Preto v prípade možného znehodnotenia majetku je predpoklad na 
základe zákona č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska, že štát poskytne podporu, aby sa 
zabezpečilo nepretržité fungovanie RTVS. 

 
g) Dlhodobý finančný majetok – Finančný majetok je klasifikovaný ako dlhodobý finančný majetok, ak je 

jeho doba splatnosti alebo vyrovnania iným spôsobom dlhšia ako 1 rok. Dlhodobý finančný majetok, 
ktorý predstavuje podiel na základnom imaní vo výške viac než 50 %, je klasifikovaný ako podielové 
cenné papiere a podiely v ovládanej osobe, pokiaľ ide o podiel väčší ako 20 % ako podielové cenné 
papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom.  
Dlhodobý finančný majetok je evidovaný v obstarávacej cene. Obstarávacia cena obsahuje cenu 
obstarania majetku a náklady súvisiace s obstaraním.  
 

h) Zásoby obstarané kúpou sa oceňujú obstarávacou cenou v tomto zložení: cena, za ktorú sa zásoby 
obstarali a náklady súvisiace s obstaraním. 

 
i) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady 

vynaložené na ich výrobu v zložení priamy materiál, honoráre a výrobná réžia.  
 
j) Zásoby obstarané iným spôsobom – RTVS v roku 2023 neobstarávala zásoby iným spôsobom.  

 
k) Pohľadávky -   pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou, 

- pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného 
imania – obstarávacou cenou. 

Pri pohľadávkach sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa vyjadruje ich hodnota v čase 
účtovania a vykazovania. 

 
l) Krátkodobý finančný majetok – RTVS oceňovala nominálnou hodnotou zníženou o prípadnú opravnú 

položku. Pri finančnom majetku sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa vyjadruje ich 
hodnota v čase účtovania a vykazovania.  
 

m) Časové rozlíšenie na strane aktív sa oceňuje očakávanou nominálnou hodnotou. 
 

n) Záväzky   -  pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 
-  pri prevzatí – obstarávacou cenou. 

 
Rezervy – v očakávanej výške záväzku. 
 

o) Časové rozlíšenie na strane pasív sa oceňuje očakávanou nominálnou hodnotou. 
 

p) Deriváty – RTVS v roku 2023 neevidovala žiadne deriváty.  
 

r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi – RTVS v roku 2023 neevidovala žiaden majetok a záväzky 
zabezpečené derivátmi.  
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok 
 
Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na 
odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania 
zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. 
Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania. 
 
Priemerné životnosti podľa odpisového plánu sú: 
 

Druh dlhodobého majetku Doba odpisovania 
(roky) Sadzba odpisov (%) Odpisová metóda 

Budovy a stavby  30 3,4 časová  
Stroje a zariadenia 4, 6, 12 25; 16,7; 8,4 časová 
Dopravné prostriedky 4 25 časová 
Softvér a oceniteľné práva 4 25 časová 
Drobný dlhodobý hmotný majetok 
Kreatívnych centier RTVS 5 20 časová 

 
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 
 
Opravná položka sa tvorí na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo 
zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu. 
 
RTVS tvorí resp. má vytvorené opravné položky k:  
 
 zásobám, 
 finančnému majetku, 
 majetku na účtoch obstarania dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 
 pohľadávkam, ktoré sú viac ako rok po lehote splatnosti. Opravná položka sa tvorí vo výške 100 % 

menovitej hodnoty pohľadávky. 
 
 
RTVS tvorí rezervy na:  
 
- overenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia, 
- zostavenie daňového priznania za vykazované účtovné obdobie, 
- nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho zabezpečenia, 
- rekreačné poukazy, 
- nevyfakturované dodávky a služby, 
- na odstupné,  
- súdne a iné právne spory, 
- pokuty a penále, 
- iné riziká a straty súvisiace s činnosťou (napr. odchodné). 

 
 
6. Informácie o účtovaní opráv významných chýb minulých účtovných období  
 
Rozhlas a televízia Slovenska v účtovnom období roku 2023 nevykonala žiadne opravy významných chýb 
minulých účtovných období.  
Opravy nevýznamných chýb sa účtovali na vecne príslušný účet, ktorého sa oprava týkala, prípadne na účet 
549 – Iné ostatné náklady alebo 649 – Iné ostatné výnosy. Tieto opravy majú zanedbateľný vplyv na 
výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia. 
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Čl. III 
 

INFORMÁCIE, KTORÉ DOPĹŇAJÚ A VYSVETĽUJÚ ÚDAJE V SÚVAHE 
 
 
1. Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok (r. 002 a 009 súvahy) 
 
Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty 

 

 

Nehmotné 
výsledky 

z vývojovej 
a obdobnej 

činnosti 

Softvér Oceniteľné 
práva 

Ostatný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Obstaranie 
dlhodobého 
nehmotného 

majetku 

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie - stav na začiatku 
bežného účtovného obdobia  4 738 661 38 702  105 763  4 883 126 

prírastky       654 566  654 566 
úbytky   6 408 37 410    43 818 
Presuny  263 749   -263 749  0 
Bežné účtovné obdobie  4 996 002 1 292  496 580  5 493 874 
Oprávky – stav na začiatku bežného 

účtovného obdobia  4 320 330 38 702    4 359 032 
prírastky    240 183     240 183 
úbytky   6 408 37 410    43 818 
Bežné účtovné obdobie  4 554 105 1 292    4 555 397 
Opravné položky – stav na začiatku 

bežného účtovného obdobia     11 513  11 513 
prírastky          
úbytky         
Bežné účtovné obdobie     11 513  11 513 
 
Stav na začiatku bežného účtovného 

obdobia  418 331   94 250  512 581 
Bežné účtovné obdobie  441 897   485 067  926 964 

 
 
Presun na účte 013 – Softvér – nákup rôznych softvérových licencií a tvorba webových portálov kreatívnych centier RTVS. 
  
Úbytok na účte 014 – Oceniteľné práva – predstavuje vyradenie neplatných ochranných známok a vizuálov relácií RTVS. 
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Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty 
 

 Pozemky 
Umelecké 

diela 
a zbierky 

Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnut. vecí 

Dopravné 
prostriedky 

Pestovateľ-
ské celky 
trvalých 
porastov 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Drobný 
a ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Obstaranie 
dlhodobého 
hmotného 
majetku 

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie - stav 
na začiatku bežného 
účtovného obdobia 9 677 255 89 025 86 268 730 78 272 047 6 062 571   55 3 504 458  183 874 141 
prírastky           26 246 994  26 246 994 
úbytky    1 650 2 691 589    2   2 693 241 
presuny   5 364 853 22 074 124 150 097   239 778 -27 828 852   
Bežné účtovné obdobie 9 677 255 89 025 91 631 933 97 654 582 6 212 668   239 831 1 922 600  207 427 894 
Oprávky – stav na 
začiatku bežného 
účtovného obdobia   66 680 064 71 944 372 5 873 345   55   144 497 836 
prírastky     1 976 049 3 765 828 171 581   4 001   5 917 459 
úbytky    1 650 2 691 589    2   2 693 241 
Bežné účtovné obdobie   68 654 463 73 018 611 6 044 926   4 054   147 722 054 
Opravné položky – stav 
na začiatku bežného 
účtovného obdobia         95 169  95 169 
prírastky              
úbytky          36 541  36 541 
Bežné účtovné obdobie         131 710  131 710 
Zostatková hodnota 
Stav na začiatku bežného 
účtovného obdobia 9 677 255 89 025 19 588 666 6 327 675 189 226    3 409 289  39 281 136 
Bežné účtovné obdobie 9 677 255 89 025 22 977 470 24 635 971 167 742   235 777 1 790 890  59 574 130 

 
 
K významným pohybom došlo na účtoch 021 - Stavby a 022 – Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí.  
Presuny na týchto účtoch predstavujú najmä dokončenie budovaných kreatívnych centier RTVS vo vlastných priestoroch STV Bratislava, regionálneho štúdia STV 
Košice a v prenajatých priestoroch Strednej priemyselnej školy Jozefa Murgaša v Banskej Bystrici, spočívajúce v rekonštrukcii vybraných objektov (021) a v 
kompletnom vybavení týchto centier mediálnymi technológiami (022). 
Ďalšou významnou položkou presunu na účte 021 bola rekonštrukcia archívu v regionálnom štúdiu STV Košice a vybudovanie zberného systému na zadržanie 
zrážkovej vody.  
Dokončené boli aj projekty nového vysielacieho pracoviska ŠPORT a obnovy vysielacích pracovísk Jednotka a Dvojka, ktoré sa tiež významne podieľali na obrate zaradeného 
majetku na účte 022. 
 
Úbytky na účte 022 – Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí predstavujú najmä vyradenie starej nepotrebnej a nefunkčnej techniky fyzickou 
likvidáciou.    
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2. Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku pri 

ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 
 
RTVS nemá žiadny majetok, na ktorý je zriadené záložné právo ani dlhodobý majetok s obmedzeným 
právom nakladania. 
 
 
3. Dlhodobý finančný majetok (r. 022 a 023 súvahy) 
 

Názov spoločnosti 
Podiel na 

základnom imaní  
(v %) 

Podiel účtovnej 
jednotky na 

hlasovacích právach       
(v %) 

Hodnota vlastného 
imania ku koncu  

bežného účtovného 
obdobia 

Účtovná hodnota ku 
koncu bežného 

účtovného obdobia 

 061 – Podielové CP  a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe  

Media RTVS, s.r.o. 100 100 1 618 310                     281 639 

062 – Podielové CP a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom  

PMT, s.r.o. 27,27 27,27 794 014  9 666   
 
 
4. Údaje o dlhodobom a krátkodobom finančnom majetku (r. 024, 026 a 055 súvahy) 
 

Opis druhu finančného majetku 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie   

Bežné účtovné obdobie 

Bez náplne   
   

 
 
5. Údaje o dlhodobých pôžičkách 
 

Poskytnuté dlhodobé pôžičky 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie   

Bežné účtovné obdobie 

Bez náplne   
   

 
 
6. Prehľad opravných položiek k majetku podľa druhov majetku 
 

Druh majetku, ku ktorému sa tvorí 
opravná položka 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Tvorba opravnej 
položky  

Zúčtovanie  
opravnej 
položky 

(použitie, 
zrušenie) 

Bežné účtovné 
obdobie 

Nezaradený dlhodobý nehmotný majetok 11 513   11 513 
Nezaradený dlhodobý hmotný majetok 95 169 36 541  131 710 
Materiál  153 975 3 334 347 156 962 
Pohľadávky  318 097 8 164 5 190 321 071 
Opravné položky spolu 578 754 48 039 5 537 621 256 

 
RTVS v roku 2023 vytvárala opravné položky v celkovej sume 48 039 na nezaradený dlhodobý hmotný 
majetok, krátkodobé pohľadávky a materiál. 
 
K zúčtovaniu opravných položiek došlo:  
- pri pohľadávkach – odpisom pohľadávok, 
- pri materiáli – zrušením časti opravnej položky, z dôvodu využitia zásob, ku ktorým bola opravná položka 

vytvorená. 
 
 
7. Údaje o významných pohľadávkach 

 

Druh a opis významných položiek  
pohľadávok 

Hlavná nezdaňovaná 
činnosť Zdaňovaná činnosť 

Dlhodobé pohľadávky (r.037 súvahy)   
Krátkodobé pohľadávky (r.042 súvahy) 
z toho: 

6 868 988 3 625 732 
  

- pohľadávky voči odberateľom (311) 108 004 3 385 997 
 - pohľadávky z finančných vzťahov so ŠR (346) 6 287 287  
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8. Pohľadávky podľa lehôt splatnosti 
 

Pohľadávky 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie   

Bežné účtovné obdobie  

- do uplynutia lehoty splatnosti 5 446 665 10 102 736 
- po uplynutí lehoty splatnosti 349 721  391 984  
Pohľadávky spolu 5 796 386 10 494 720 

 
K najvýznamnejším položkám krátkodobých pohľadávok po lehote splatnosti k 31. decembru 2023 patrí: 
-  pohľadávka voči JMB Film & TV Production Bratislava,  spol. s r.o. v sume 198 000 €, 
- pohľadávka voči spoločnosti Texicom, a.s. v sume 108 004 €. 
 
 
 
9. Položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
 
Na účtoch účtovnej skupiny 38 sú časovo rozlíšené náklady a výnosy pri dodržaní zásady nezávislosti 
účtovných období, t. j. časovo rozlíšené. Základným hľadiskom je skutočnosť o vecnom vymedzení, výška 
a obdobie, ktorého sa týkajú. 
 

Položka 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie   

Bežné účtovné obdobie 

Náklady budúcich období (r. 058) 6 303 230 6 369 778 
Príjmy budúcich období (r. 059) 5 794 5 899 

 
Najvýznamnejšie položky nákladov budúcich období: 
- nakúpené  vysielacie  práva  na  nasledujúce roky (2 279 289 €) - do nákladov sa preúčtovávali, 

v zmysle Metodického usmernenia účtovania výdavkov na licenčné práva č. IP 29/2011 zo dňa 7. 
decembra 2011 nasledovne:  
 licenčné právo obstarané na 2 a viac použití sa zúčtovalo do nákladov vo výške 60 % pri odvysielaní 

premiéry, a vo výške 40 % pri odvysielaní reprízy,  
 právo nakúpené iba na jedno využitie sa zúčtovalo do nákladov jednorazovo pri odvysielaní 

programu, 
- športové licenčné práva a ostatné práva na výrobu relácií (3 660 512 €) – zúčtujú sa do nákladov 

v období, keď sa športové podujatie alebo výroba programu uskutoční, 
- ostatné (429 977 €) – napr. údržba a podpora informačných systémov používaných RTVS, poistné a iné 

služby režijného charakteru a na výrobu programov, ktoré budú nákladom v roku 2024 alebo ďalších 
rokoch.  

Príjmy budúcich období v sume 5 899 € tvoria výnosy za rôzne služby, ktoré boli v RTVS nákladom v roku 
2023 (náklady na energie pri prenájmoch) a budú fakturované v účtovnom období roku 2024.  
 
 
10. Opis a výška zmien vlastného imania v priebehu bežného obdobia podľa položiek súvahy  
 

 

Stav na 
začiatku 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Prírastky 
(+) 

Úbytky 
(-) 

Presuny 
(+, -) 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Vlastné imanie 
Základné imanie 66 889 029    66 889 029 
z toho:  
-  nadačné imanie v nadácii      
- vklady zakladateľov      
- prioritný majetok      
Fondy tvorené podľa osobitného 
predpisu      
Fond reprodukcie      
Oceňovacie rozdiely z precenenia 
kapitálových účastín      

Fondy tvorené zo zisku 
Rezervný fond 951 494   17 294 968 788 
Fondy tvorené zo zisku      
Ostatné fondy      
Výsledok hospodárenia      
Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov -31 272 979   328 590 -30 944 389 
Výsledok hospodárenia účtovného 
obdobia 345 884  -2 326 152 -345 884 -2 326 152 
Spolu 36 913 428  -2 326 152 - 34 587 276 
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Rozhlas a televízia Slovenska v účtovnom období roku 2023 hospodáril so stratou 2 326 152 €. Vo svojom 
účtovníctve k 31.12.2023 eviduje neuhradenú stratu minulých rokov vo výške 30 944 389 €.   
 
Rozhlas a televízia Slovenska tvorí a používa rezervný fond v zmysle § 22 zákona č. 532/2010 Z.z. 
o Rozhlase a televízii Slovenska. V roku 2023 bol rezervný fond zvýšený z dosiahnutého zisku za rok 2022 
o 17 294 €. 
 
RTVS tvorí rezervný fond vo výške 5% zo zisku vyčísleného v ročnej účtovnej závierke z činnosti podľa § 5 
po zdanení (z hlavnej činnosti) a podnikateľskej činnosti vo výške 5% po zdanení, maximálne do výšky 10% 
základného imania RTVS vedeného v účtovníctve RTVS, v zmysle schváleného uznesenia Rady RTVS č. 
47/2016 zo dňa 14.4.2016. 
 
 
11. Opis a vyčíslenie jednotlivých druhov fondov tvorených podľa osobitných predpisov 

 
RTVS netvorí žiadne fondy podľa osobitných predpisov. 

 
 

12. Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty 
 

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovný zisk 345 884 
Rozdelenie účtovného zisku 
Prídel do základného imania  
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu  
Prídel do fondu reprodukcie   
Prídel do rezervného fondu 17 294 
Prídel do fondu tvoreného zo zisku  
Prídel do ostatných fondov  
Úhrada straty minulých období  
Prevod do sociálneho fondu   
Prevod  do nevysporiadaného výsledku hospodárenia 
minulých rokov 328 590 
Iné   
Účtovná strata  
Vysporiadanie účtovnej straty 
Zo základného imania  
Z rezervného fondu  
Z fondov tvorených zo zisku  
Z ostatných fondov  
Z nerozdeleného zisku minulých rokov  
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia 
minulých rokov  
Iné   

 
Účtovná závierka Rozhlasu a televízie Slovenska za rok 2022 bola schválená 13.4.2023 na riadnom 
zasadnutí Rady RTVS uznesením č. 105/2023. Rovnakým uznesením bolo schválené aj zaúčtovanie 
hospodárskeho výsledku Rozhlasu a televízie Slovenska za rok 2022 – zisku po zdanení, vo výške 345 884 € 
v prospech  nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov a rezervného fondu. 
 
 
13. Rezervy 
 

Druh rezervy 

Bezprostredne 
predchádz. 

účtovné 
obdobie 

Tvorba 
 rezerv 

Použitie 
rezerv 

Zrušenie 
alebo 

zníženie 
rezerv 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Krátkodobé zákonné rezervy  1 392 634 1 814 908 1 392 634   1 814 908 
-   rezerva na nevyčerpané dovolenky 1 392 634 1 814 908 1 392 634   1 814 908 
Krátkodobé ostatné rezervy 25 242 33 158 25 242 

 
33 158 

-   rezerva na nevyfakturované dodávky 23 009 30 641 23 009 
 

30 641 
-   rezerva na rekreačné poukazy 2 233 2 517 2 233  2 517 
Krátkodobé rezervy spolu  1 417 876 1 848 066 1 417 876  1 848 066 
Dlhodobé zákonné rezervy            
Dlhodobé ostatné rezervy 9 809 656 245 928 189 371 889 030 8 977 183 
-   rezerva na obchodno - právne spory 7 769 920    692 920 7 077 000 
-   rezerva na spory o ochranu osobnosti 445 000 2 483 10 000 156 000 281 483 
-   rezerva na pracovno – právne spory 717 861 6 800 85 072 36 293 603 296 
-   rezerva na správne konania 
-  rezerva na odchodné 

163 553 
713 322 

 
236 645 

 
94 299 

 
3 817 

163 553 
851 851 

Dlhodobé rezervy spolu  9 809 656 245 928 189 371 889 030 8 977 183 
Rezervy spolu  11 227 532 2 093 994 1 607 247 889 030 10 825 249 
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RTVS má vytvorené rezervy na obchodno-právne spory v sume 7 077 000 €, ktorých výška bola stanovená 
na základe analýzy externých a interných právnikov, a to s ohľadom na výšku nárokov uplatnených v tých 
súdnych sporoch, pri ktorých je očakávaná vyššia miera pravdepodobnosti neúspechu RTVS.  
 
Najvýznamnejšou položkou týchto rezerv je rezerva  k súdnemu sporu so spoločnosťou CAUSAL, s.r.o. 
(pôvodne Omega plus, spol. s r.o.) vo výške 7 000 000 €.  
Na základe výsledku dovolacieho konania bola 15.6.2022 uhradená súdom priznaná istina 2 435 602 €.  
O úrokoch z omeškania, na ktoré je táto rezerva vytvorená, rozhodol súd prvej inštancie dňa 18.5.2023. 
RTVS voči tomuto rozsudku podala 19.6.2023 odvolanie. 
 
RTVS vytvára rezervu na odchodné, vo výške záväzku, vyplývajúceho zo zákonníka práce a kolektívnej 
zmluvy RTVS, na zamestnancov, ktorým už vznikol nárok na odchod do dôchodku alebo vznikne nárok do 
konca nasledujúceho účtovného obdobia. 
    
 
14. Údaje o významných záväzkoch 

 

Druh a opis významných položiek záväzkov 
Hlavná 

nezdaňovaná 
činnosť 

Zdaňovaná činnosť 

Dlhodobé záväzky (r.078 súvahy) 
z toho: 

351 320 
  

- Záväzky zo sociálneho fondu 175 229  
- Ostatné dlhodobé záväzky (479) - zádržné 176 091  
Krátkodobé záväzky (r.086 súvahy) 
z toho: 

14 198 460 
  

- záväzky u dodávateľov (321) 6 594 971  
- nevyfakturované dodávky (326) 1 338 674  
- mzdy zamestnancom (331) 2 508 593  
- zúčtovanie so sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336) 1 629 077  

 
RTVS nesleduje záväzky v členení na hlavnú nezdaňovanú činnosť a zdaňovanú činnosť, nakoľko tieto 
záväzky nie je možné pri zaúčtovaní ani v zostatku rozčleniť.  
  
Najväčšie krátkodobé záväzky z obchodného styku k 31.12.2023: 
Towercom, a.s. 1 910 999 € 
UEFA 660 000 € 
MH Teplárenský holding, a.s. 256 069 € 
 
 
15. Záväzky podľa lehôt splatnosti 
 

 
Záväzky 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie   
Bežné účtovné obdobie  

- do uplynutia lehoty splatnosti 13 623 335 14 519 080 
- po uplynutí lehoty splatnosti 463 579 30 700 
Záväzky spolu 14 086 914 14 549 780 

 
 
16. Sociálny fond  
 

Sociálny fond Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Stav k prvému dňu účtovného obdobia 144 455 144 580 
Tvorba na ťarchu nákladov – základný prídel 1,2% z úhrnu hrubých 
miezd 370 043 315 922 
Tvorba zo zisku   
Čerpanie 339 269 316 047 
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia 175 229 144 455 

 
 
17. Bankové úvery, pôžičky a finančné výpomoci 
 
Rozhlas a televízia Slovenska neeviduje k závierkovému dňu vo svojom účtovníctve žiadne bankové úvery, 
pôžičky a finančné výpomoci. Má uzatvorenú zmluvu na čerpanie úveru prostredníctvom kreditných kariet 
vydaných k bežnému bankovému účtu, ktorého stav k 31.12.2023 je 964 €. Poskytnutý úver, pokiaľ je 
vyrovnaný v lehote splatnosti, je bezúročný. 
Rozhlas a televízia Slovenska nemá uzatvorené žiadne ďalšie zmluvy o bankovom úvere alebo inej finančnej 
výpomoci. 
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18. Položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období 
 
Rozhlas a televízia Slovenska k 31. decembru 2023 neeviduje zostatok na účte výdavky budúcich období. 
 
 
19. Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období 
 

Položky výnosov budúcich období - 
dlhodobé z dôvodu 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie   

Bežné účtovné 
obdobie 

bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku    
dlhodobého majetku obstaraného z verejných zdrojov (dotácie ŠR 
alebo prostriedkov Európskej únie) (1) 13 289 724 29 819 225 
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru   
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane   
dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského   
nepoužitého sponzorského   
kapitálové dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov 
Európskej únie (2) 6 315 187 4 245 577 

Spolu 19 604 911 34 064 802 
 
 

Položky výnosov budúcich období - 
krátkodobé z dôvodu 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie   

Bežné účtovné 
obdobie 

dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie (3) 5 256 491 1 733 363 
dotácie z rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho územného celku   
zostatku podielu zaplatenej dane   
nepoužitého sponzorského   
dlhodobého majetku obstaraného z verejných zdrojov (dotácie ŠR 
alebo prostriedkov Európskej únie) (4) 2 344 466 7 028 457 
ostatné (5) 3 982 9 339 

Spolu 7 604 939 8 771 159 
 
 
Položky tvoriace zostatok účtu výnosov budúcich období - dlhodobých: 
 
- zostatková cena zaradeného dlhodobého majetku nadobudnutého z kapitálových dotácií poskytnutých 

z prostriedkov štátneho rozpočtu v sume 13 007 197 € (1) t.j. z kapitálových dotácií 
 zmlúv so štátom 2013 - 2023 
 na kompenzáciu časti výpadku úhrad za služby verejnosti v oblasti televízneho a rozhlasového 

vysielania,  
 na rekonštrukciu národnej kultúrnej pamiatky Ľudový dom Nová Sedlica – Domček dedka 

Večerníčka...  
- zostatková cena majetku obstaraného z prostriedkov operačného programu kvalita životného prostredia 

(OPKŽP) a z prostriedkov európskych štrukturálnych a investičných fondov na projekt kreatívnych centier   
v sume 16 812 028 € (1), 

- zostatok kapitálových dotácií zo ZsŠ 2017 až 2023, ktoré neboli vyčerpané resp. dlhodobý majetok z nich 
nadobudnutý nebol k 31.12.2023 zaradený v celkovej sume 4 245 577 € (2). 

 
Položky tvoriace zostatok účtu výnosov budúcich období - krátkodobých, ktoré budú zaúčtované do výnosov 
v účtovnom období roku 2024: 
 
- zostatok dotácie ZsŠ 2023 vo výške 1 733 363 € určenej na bežné výdavky súvisiace s výrobou 

programov STV a SRo (3), 
- zostatková cena zaradeného dlhodobého majetku nadobudnutého z kapitálových dotácií ZsŠ 2013 - 2023  

a z ďalších kapitálových dotácií v predchádzajúcich rokoch, vo výške ročného odpisu 2 542 686 € (4), 
- zostatková cena majetku obstaraného z prostriedkov operačného programu kvalita životného prostredia 

(OPKŽP) a z prostriedkov európskych štrukturálnych a investičných fondov na projekt kreatívnych centier   
v sume ročného odpisu majetku 4 485 771 € (4), 

- ostatné 9 339 € – príjem finančných prostriedkov na výrobu a vysielanie hudobných pozdravov (5). 
 
 
20. Údaje o majetku a záväzkoch z lízingových zmlúv 
 
Rozhlas a televízia Slovenska počas účtovného obdobia nemala prenajatý majetok na základe lízingovej 
zmluvy.  
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Čl. IV 
 

INFORMÁCIE, KTORÉ DOPĹŇAJÚ A VYSVETĽUJÚ ÚDAJE VO VÝKAZE ZISKOV A STRÁT 
 
 
Hlavné príjmy Rozhlasu a televízie Slovenska v roku 2023 boli najmä:  
 
a) úhrada za služby verejnosti v oblasti rozhlasového a televízneho vysielania poskytovaného Rozhlasom 

a televíziou Slovenska, podľa osobitného predpisu,  
b) nárokovateľný príspevok zo štátneho rozpočtu, podľa zákona č. 59/2022 Z.z., nahrádzajúci od 1.7.2023 

hlavný zdroj financovania, úhrady za službu verejnosti v oblasti rozhlasového a televízneho vysielania 
poskytovaného Rozhlasom a televíziou Slovenska, 

c) príspevok zo štátneho rozpočtu podľa zákona o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok poskytnutý 
na základe zmluvy so štátom a určený na uskutočnenie programov vo verejnom záujme, na 
uskutočnenie účelových investičných projektov alebo určený na úhradu výdavkov na zabezpečenie 
vysielania do zahraničia,  

d) príspevok so štátneho rozpočtu poskytnutý na základe zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov 
určených na kompenzáciu výpadku úhrad za služby verejnosti v oblasti televízneho a rozhlasového 
vysielania, 

e) nenávratné finančné príspevky z európskych štrukturálnych a investičných fondov na realizáciu účelových 
investičných projektov, 

f) príjmy z vysielania reklamy.  
 
 
1. Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar 
 

Druh a opis tržieb Hlavná nezdaňovaná 
činnosť Zdaňovaná činnosť 

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)  
- predaj hudobných a obrazových  nosičov  2 065 
Tržby z predaja služieb (602) 

z toho: 
 14 961 426 

- tržby z reklamy   8 736 411 
- tržby z teleshoppingu  389 488 
- tržby zo sponzoringu  4 454 574 
- tržby z prenájmu hnuteľného a nehnuteľného majetku  528 307 
- tržby z predaja práv 
- tržby za hudobné pozdravy  
- tržby za výrobu filmov a relácií 

 207 186 
107 727 
18 957 

 
 

- tržby z predaja ostatných služieb  518 776 
Tržby z predaja tovaru (604) 
- tržby z predaja tovaru v účelových zariadeniach  233 
Spolu   14 963 724 

 
 
2. Iné významné výnosy a zákonné poplatky 
 

Druh a opis významných súm iných výnosov 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie   

Bežné účtovné 
obdobie 

Prijaté dary (646) 
  z toho:  

- odpis darovaného dlhodobého hmotného majetku  
- prijatý špeciálny materiál zo Správy štátnych hmotných rezerv 

  

Osobitné výnosy (647)    
Zákonné poplatky (648) – poplatky za služby verejnosti 74 305 502 44 589 590 
Iné výnosy (649)  170 753 149 692 
Tržby z predaja majetku (651) 16 258 - 
Výnosy z dlhodobých investícií (652) 605 648 538 000 

 
Poplatky za úhrady služby verejnosti boli v roku 2023 najväčším a najvýznamnejším zdrojom financovania 
činnosti verejnoprávnej inštitúcie Rozhlas a televízia Slovenska. Rozhlas a televízia Slovenska účtuje príjmy 
z úhrad na základe ich prijatia na bankový účet. 
 
Platenie, vyberanie a vymáhanie úhrad za služby verejnosti Rozhlasu a televízie Slovenska upravoval zákon 
č. 340/2012 Z.z. o úhrade za služby verejnosti poskytované rozhlasom a televíziou Slovenska v znení 
neskorších úprav, ktorého platnosť skončila 30.6.2023. 
 
Výnosy na účte 649 tvoria zúčtovanie príspevku na výrobu relácií, prijaté náhrady za manká a škody a iné 
výnosy rôzneho druhu.  
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3. Prehľad významných súm dotácií  
 

Druh a opis významných súm dotácií a grantov 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie   
SRo STV Spolu RTVS 

- dotácia zo Zmluvy so štátom na r. 2022 na program 3 869 940 18 683 307 22 553 247 
- dotácia zo Zmluvy so štátom na r. 2021 na program – dočerpanie 172 360 1 868 161 2 040 521 
- dotácia zo Zmluvy so štátom – vratka za roky 2017 - 2019    
- dotácia na bežné výdavky – transfer zo ŠR   24 398 645 
- dotácia na bežné výdavky – transfer z eurofondov   700 228 
- odpisy dlhodobého majetku z dotácií (ZsŠ a iné dotácie)   2 445 565 
- odpisy dlhodobého majetku z dotácií ŠR a eurofondov    43 761 
- ostatné dotácie      
- Spolu (r. 73)   52 181 967 

 
Druh a opis významných súm dotácií a grantov 

Bežné účtovné obdobie 
SRo STV Spolu RTVS 

- dotácia zo Zmluvy so štátom na r. 2023 na program 3 927 828 18 971 409 22 899 237 
- dotácia zo Zmluvy so štátom na r. 2022 na program – dočerpanie 130 060 824 949 955 009 
- dotácia na bežné výdavky – transfer zo ŠR   61 306 005 
- dotácia na bežné výdavky – transfer z eurofondov   1 480 967 
- odpisy dlhodobého majetku z dotácií (ZsŠ a iné dotácie)   2 649 887 
- odpisy dlhodobého majetku z dotácií ŠR a eurofondov    1 074 794 
- ostatné dotácie      
- Spolu (r. 73)   90 365 899 

 
 
Na základe zmluvy č. MK-180/2022/M o zabezpečení služieb verejnosti v oblasti rozhlasového vysielania 
a televízneho vysielania na roky 2023 – 2027 a v zmysle dodatku č. 1 MK-188/2022/M k zmluve č. MK-
180/2022/M a ďalších dodatkov platných pre rok 2023 boli z rozpočtu Ministerstva kultúry SR Rozhlasu 
a televízii Slovenska v roku poskytnuté finančné príspevky vo výške: 
 
- 20 632 600 € na realizáciu programového záväzku v oblasti televízneho vysielania 
-   3 000 000 € na realizáciu programového záväzku v oblasti rozhlasového vysielania  
-   1 000 000 € na zabezpečenie vysielania do zahraničia  
-   3 000 000 € na uskutočnenie účelových investičných projektov. 
 
Z poskytnutých finančných prostriedkov RTVS zúčtoval do výnosov čiastku 3 927 828 € určenú na 
rozhlasové vysielanie a vysielanie do zahraničia. 
Z finančných prostriedkov pre realizáciu programového záväzku pre televízne vysielanie bolo zúčtovaných do 
výnosov RTVS 18 971 409 €.  
 
Zostatok dotácie Zmluvy so štátom 2023 na realizáciu programového záväzku rozhlasového a televízneho 
vysielania vo výške 1 733 363 € (1 661 191 € STV, 72 172 € SRo) bude použitý a zúčtovaný do výnosov 
RTVS v roku 2024. 
 
Zostatok dotácie Zmluvy so štátom 2022 v sume 955 009 € (824 949 € STV, 130 060 € SRo) bol v súlade 
so zmluvou so štátom použitý a zaúčtovaný do výnosov v roku 2023.  
 
Ako transfer zo ŠR boli do výnosov na účet 691 zaúčtované finančné prostriedky v sume 19 401 482  € 
poskytnuté RTVS v rokoch 2022 až 2023 na základe zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov určených 
na kompenzáciu výpadku úhrad za služby verejnosti v oblasti televízneho a rozhlasového vysielania. 
 
 
Ďalšie zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov RTVS: 
 

- Zmluva s Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR o poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku (NFP) z európskych štrukturálnych a investičných fondov na projekt Kreatívneho 
centra RTVS Bratislava, suma NFP maximálne do výšky 10 175 977 € 

- Zmluva s Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR o poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku z európskych štrukturálnych a investičných fondov na projekt Kreatívneho centra 
RTVS Banská Bystrica, suma NFP maximálne do výšky 9 399 517 € 

- Zmluva s Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR o poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku z európskych štrukturálnych a investičných fondov na projekt Kreatívneho centra  
RTVS Košice, suma NFP maximálne do výšky 5 286 646 € 

- Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku z európskych štrukturálnych a investičných 
fondov medzi RTVS a Ministerstvom životného prostredia SR, na realizáciu projektu Obnova 
administratívnej budovy – budova archívu, suma NFP maximálne do výšky 842 651 € 

- Zmluva s Ministerstvom životného prostredia o o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (NFP) 
z európskych štrukturálnych a investičných fondov na projekt Vodozádržné opatrenia RTVS Bratislava, 
suma NFP maximálne do výšky 75 420 €.  
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Z prijatých platieb a z vystavených žiadostí o platbu bolo v roku 2023 na tieto projekty zaúčtovaných do 
výnosov ako bežné dotácie – transfer z eurofondov 1 081 747 € a 334 073 € ako bežné dotácie – transfer zo 
ŠR. 
 
Ako transfer zo ŠR  v sume 70 450 € a transfer z eurofondov v sume 399 220 € boli do výnosov na účet 691 
zúčtované oprávnené výdavky za rok 2023 na projekty „Ľudia na hranici“ a „Klenoty pohraničia“, na 
spolufinancovanie výroby cyklov audiovizuálnych diel, za účelom zachovania, ochrany, podpory a rozvoja 
prírodného a kultúrneho dedičstva z operačného programu Kvalita životného prostredia. 
 
Od 1.7.2023, sa v zmysle zákona č. 59/2023 Z.z., hlavným zdrojom financovania stal nárokovateľný 
príspevok zo štátneho rozpočtu, nahrádzajúci hlavný zdroj financovania úhrady za služby verejnosti v oblasti  
rozhlasového a televízneho vysielania poskytovaného Rozhlasom a televíziou Slovenska ako aj ďalšie 
doplnkové zdroje financovania. Výška príspevku na rok 2023 predstavovala čiastku 41 500 000 €, ktorá bola 
celá zaúčtovaná do výnosov na účet 691 ako dotácia na bežné výdavky - transfer so ŠR. 
 
 
4. Významné položky príjmov z reklám na charitatívne účely a charitatívne lotérie  
 

Druh a opis významných položiek charitatívnej reklamy 
a charitatívnej lotérie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bez náplne   
   

 
 
5. Prehľad o nákladoch  
 

Druh a opis významných položiek nákladov 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Bežné účtovné 
obdobie 

Spotreba materiálu (501) 1 585 413 1 783 229 
Spotreba energie (502) 3 016 963 4 309 603 
Predaný tovar (504) 286 154 
Opravy a údržba (511) 1 469 783 1 122 275 
Cestovné (512) 842 833 830 600 
Náklady na reprezentáciu (513) 97 076 140 897 
Ostatné služby (518) 
z toho: 
- licenčné práva na vysielanie a agentúrne spravodajstvo 
- ostatné náklady na výrobu programov  
- poplatky ochranným zväzom, umeleckým fondom a za šírenie diela 
- náklady na šírenie vysielania RTVS 
- náklady na služby EBU a zahraničné trasy 
- náklady na výber úhrad za služby verejnosti RTVS 
- náklady na peoplemetrový výskum a vývoj programu 
- náklady na IS, web, internet, dátové služby, telefóny, faxy 
- náklady na správu a ochranu objektov 
- ostatné režijné služby (napr. poštovné, odborné služby a školenia, 

diaľničné poplatky ....) 

83 990 383 
 

13 884 910 
34 771 344 
4 568 090 

21 245 047 
604 200 

1 797 905 
662 207 

3 248 737 
1 738 557 

 
1 469 386 

86 825 782 
 

13 332 710 
37 194 823 
3 895 607 

23 111 073 
474 595 
 998 607 
701 237 

3 628 575 
1 683 210 

 
1 805 345 

Dary (546) 2 160 6 113 
Osobitné náklady (547)   
Ostatné náklady (549) 
z toho najvýznamnejšie: 
- členské príspevky EBU a iné členské príspevky 
- peňažné ceny a výhry v súťažiach 
- poistenie majetku a osôb 
- tvorba a zúčtovanie rezerv na súdne spory 

811 037 
 

325 113 
266 918 
170 248  

-131 681 

184 477 
 

417 071 
304 790 
173 176  

-692 920 
 
 
6. Prehľad o účele a výške použitia zostatku prijatého podielu zaplatenej dane  
 
RTVS neeviduje v bežnom účtovnom období ani v predchádzajúcom účtovnom období podiel zaplatenej 
dane. 
 
 
 

Čl. V 
 

OPIS ÚDAJOV NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH  
 
 
Rozhlas a televízia Slovenska eviduje k 31. decembru 2023 na podsúvahových účtoch: 
 špeciálny materiál civilnej ochrany vo výške 15 879 €, 
 výpravné prostriedky v celkovej sume 4 038 306 €, o ktorom účtuje ako o zásobách. 
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Čl. VI 
 

ĎALŠIE INFORMÁCIE 
 
 
1. Iné aktíva nevykazované v súvahe 
 
Rozhlas a televízia Slovenska, podľa zákona č. 532/2010 Z.z., má povinnosť uchovávať a archivovať 
programové, významné dokumentačné a iné fondy ako národné kultúrne hodnoty. Archívy Rozhlasu 
a televízie Slovenska obsahujú archívne materiály od začiatku existencie Slovenského rozhlasu a Slovenskej 
televízie, ktorých najmä kultúrna a historická hodnota je významná. Majetok archívnych fondov, v súlade 
platnými postupmi účtovania, nie je vykazovaný v súvahe a nie je vyčíslená jeho hodnota.  
 
Ďalším aktívom nevykazovaným v súvahe je dlhodobý drobný hmotný a nehmotný majetok, o ktorom RTVS 
účtuje ako o zásobách a ďalej ho vedie prostredníctvom operatívnej evidencie.  
 
 
2. Iné pasíva nevykazované v súvahe 
 
Rozhlas a televízia Slovenska nemá vedomosť o pasívach významného charakteru (napr. zo súdnych 
sporov), ktoré by neevidovala v účtovníctve a nevykázala v súvahe. 
 
 
3. Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú v súvahe 
 
Rozhlas a televízia Slovenska má k 31.12.2023, na základe rámcových zmlúv o vystavovaní bankových 
záruk s Tatra bankou (č. 129701/II), uzatvorené bankové záruky v celkovej hodnote 1 100 000 €. 
 

Beneficient Číslo záruky Suma záruky 

UEFA 622.678 400 000 
UEFA 623.493 700 000 
Spolu   1 100 000 

 
 
4. Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok  
 
Rozhlas a televízia Slovenska  má k 31.12.2023 vo vlastníctve nehnuteľnú kultúrnu pamiatku – budovu 
Slovenského rozhlasu v Bratislave na Mýtnej ulici, ktorá bola za kultúrnu pamiatku vyhlásená ku koncu roka 
2017. 
 
Ďalšou nehnuteľnou kultúrnou pamiatkou vo vlastníctve RTVS je budova Slovenského rozhlasu v Košiciach 
na  Moyzesovej ulici. 
 
V roku 2020 sa uskutočnila rekonštrukcia Ľudového domu Nová Sedlica – Domček dedka Večerníčka, ktorý 
je tiež národnou kultúrnou pamiatkou vo vlastníctve RTVS. 
 
 
5. Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia 
 
Rozhlas a televízia Slovenska nemá vedomosť o žiadnych významných skutočnostiach medzi dňom, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia, ktoré by mali významný vplyv na účtovnú 
závierku za rok končiaci 31.12.2023. 
 
 
6. Informácie o iných významných skutočnostiach ovplyvňujúcich budúcu činnosť účtovnej 

jednotky 
 
Ku dňu zostavenia účtovnej závierky neboli prijaté žiadne legislatívne zmeny, ktoré by mali ovplyvňovať 
budúcu činnosť Rozhlasu a televízie Slovenska.  
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